ОКП 42 1393
ООО "ТОПАЗ-СЕРВИС"
"TОПАЗ-106ЦМ4"
УСТРОЙСТВО ОТСЧЕТНОЕ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.408842.001-10РЭ
2008
ДСМК.408842.001-10РЭ

"Правилами устройства электроустановок". Устройство изготавливает-
ся со степенью защиты IP54 по ГОСТ14254-96.
1.3 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий.
Пример записи обозначения устройства:
- Устройство отсчѐтное "ТОПАЗ-106ЦМ4" ДСМК.408842.001 ТУ.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры и характеристики приведены в табли-
це 1.
2.2 Устройство обеспечивает:
 индикацию количества выданного топлива на указателе разо-
вого учѐта;
 индикацию цены отпускаемого топлива;
 индикацию стоимости отпущенного топлива;
 индикацию готовности колонки к отпуску с указанием заданно-
го количества топлива;
 режим тестовой проверки с предварительной индикацией вер-
сии программного обеспечения;
ДСМК.408842.001-10РЭ
5
Таблица 1
Параметр Значение
1 Верхний предел показаний указателя разового
учета, л
999,99
2 Верхний предел показаний указателя цены, руб 99,98
3 Верхний предел показаний указателя стоимо-
сти, руб
99880,02
4 Амплитуда импульсов тока по входу RxD, мА 15-25
5 Напряжение питающей сети, В 187 – 242
6 Частота питающей сети, Гц 49 – 61
7 Потребляемая мощность, ВА, не более 15
8 Габаритные, установочные и присоединитель-
ные размеры
соответствуют
приложению Б
9 Масса, кг, не более 3,6
 сохранение информации в течение времени не менее 18 ча-
сов при отключении электропитания;
 индикацию количества выданного топлива (с пониженной яр-
костью свечения, в мерцающем режиме: 1 сек. свечение – 5 сек. пауза)
после отключения электропитания в течение не менее 6 минут.
2.3 Полный средний срок службы 12 лет.
2.4 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
3.1 Комплект поставки должен включать:
 отсчетное устройство............................................................ 1 шт.;
 руководство по эксплуатации................................................ 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство выполнено на печатной плате, размещѐнной в
пылебрызгозащищѐнном корпусе.
4.2 На плате размещены:
ДСМК.408842.001-10РЭ
6